
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 137 del 19/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

RICOVERO IN STRUTTURA DI ACCOGLIENZA AD 
INDIRIZZO SEGRETO GESTITA DALL’ASSOCIAZIONE LA 
GRANDE FAMIGLIA – LIQUIDAZIONE FATTURE N. 167 – 168 
– 169 DEL 2024 RELATIVE AL SERVIZIO SVOLTO NEL 
PERIODO  MAGGIO/LUGLIO 2024 -                                               

PREMESSO CHE
• con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000); 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     
previsione 2024/2026;

• con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

VISTO CHE
• nell’ambito degli interventi socio assistenziali di competenza dei Comuni e, previsti dalle 

normative regionali e nazionali di settore, rientrano anche quelli posti a tutela e protezione delle 
donne vittime di violenza e dei figli minori o diversamente abili, se presenti, con il collocamento 
presso case di accoglienza a indirizzo segreto;

• presso la Casa Accoglienza ad indirizzo segreto, gestita dall’Associazione La Grande Famiglia 
con sede legale in Palermo, Via Sant’Oliva n. 37, con retta a carico di questo Comune risultano 
ricoverati un minore con la di lei madre giusta nota del Servizio Sociale Comunale prot. n. 1381 
del 19/01/2023;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

• il su citato ente assistenziale è regolarmente iscritto al n. 5585 dell’albo regionale degli enti 
assistenziali pubblici e privati, previsto dall’art. 26 della legge regionale 09/05/1986 n. 22, per la 
stipula di convenzioni con i Comuni per la SEZIONE Gestanti e Ragazze Madri TIPOLOGIA 
Casa di Accoglienza ad Indirizzo Segreto per Ospitalità di Secondo Livello, giusta D.R.S. n. 
2795 del 21/12/2021 del competente Assessorato regionale;

• con Determina n. 220 Reg. 2 Sett. del 20/05/2024 è stato affidato  ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) D.Lgs. 36/23, all’Associazione La Grande Famiglia il servizio di ricovero presso struttura 
residenziale ad indirizzo segreto;

VISTA la Convenzione tra il Comune di Lentini e il suddetto ente assistenziale gestore della Casa 
di Accoglienza ad Indirizzo Segreto, stipulata in conformità all’allegato “B” di cui al DA. n. 
124/GAB del 07/11/2018;

VISTA la Convenzione tra il Comune di Lentini e l’Assessorato regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro, stipulata in conformità all’allegato “A” di cui al DA. n. 124/GAB del 
07/11/2018; 

RILEVATO che, in applicazione della Convenzione stipulata con la Regione, l’Assessorato 
Regionale della famiglia delle politiche sociali e del lavoro, erogherà al Comune di Lentini un 
contributo economico annuale per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne sole o con 
figli minori o diversamente abili vittime di violenza nelle Case di Accoglienza in percentuale 
variabile, in funzione delle effettive disponibilità finanziarie e del numero degli aventi diritto sul 
territorio regionale, previa presentazione di determina o delibera di liquidazione, pena decadenza 
dal contributo;

VISTE le fatture elettroniche di seguito descritte dell’importo complessivo di € 11.408,00 IVA 
esente, emesse dall’Associazione La Grande Famiglia relative al servizio di ricovero svolto nel 
periodo Maggio/Luglio 2024;

• fattura n. 167 del 15/11/2024 prot. n. 24217 del 16/11/2024 di € 3.844,00;

• fattura n. 168 del 15/11/2024 prot. n. 24197 del 15/11/2024 di € 3.720,00;

• fattura n. 169 del 15/11/2024 prot. n. 24218 del 16/11/2024 di € 3.844,00;

VISTO:
• la documentazione a corredo delle predette fatture (presenze utenti e prospetto contabile) 

conservata in atti d’ufficio;

• la dichiarazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari con indicazione del conto corrente dedicato;

• la regolarità contributiva della ditta che si evince dal DURC prot. INAIL 44934605 del 
01/08/2024 con scadenza validità al 29/11/2024;

VISTO che per detto servizio è stato acquisito il seguente Cig. B171CBA4C6; 

VISTO l’art.184 del TUEL 267/00;

VISTA deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

PROPONE

Per i motivi sopra detti e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 184, del D.Lgs. 267/2000 la totale somma di € 11.408,00   
esente IVA ai sensi dell’art. 10 del  D.P.R. 26.10.972, n. 633 e succ. modifiche e integrazioni, 
rappresentata dalle fatture n. 167 - 168 – 169 del 2024, in copia allegate al presente atto, in 
favore dell’Associazione La Grande Famiglia con sede in legale in Palermo, via Sant’Oliva n. 
37, per il servizio svolto nel periodo Maggio/Luglio 2024;

2. DI PRELEVARE € 11.408,00 dal Capitolo 31981/2, impegno 2024/1/588/1 giusta Determina 
del Coordinatore del 7° Settore  n. 1193/Reg. Gen. del 12/11/2024;

3. DI ATTESTARE
• ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegni di spesa del presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 183,c. 8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio;

4. DARE ATTO 
• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: RICOVERO IN STRUTTURA DI 
ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO GESTITA DALL’ASSOCIAZIONE LA GRANDE 
FAMIGLIA – LIQUIDAZIONE FATTURE N. 167 – 168 – 169 DEL 2024 RELATIVE AL 
SERVIZIO SVOLTO NEL PERIODO  MAGGIO/LUGLIO 2024 -                                               

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 19/11/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


